PREFEITURA DE QUADRA/ SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2017

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2017

O Prefeito do Município de Quadra/SP, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Federal, resolve

RETIFICAR o Edital de abertura do Concurso Público Edital nº 01/2017, conforme segue:

NO ANEXO I - ATRIBUIÇÕES

Leia-se como segue e não como constou, para o cargo de Farmacêutico:

FARMCÊUTICO

Descrição sumária – Executa tarefas relacionadas com a composição e fornecimento de medicamentos e outros preparados; analisa

substâncias, matérias e produtos acabados, valendo-se de técnicas e aparelhos especiais, baseando-se em fórmulas estabelecidas, para

atender a receitas médicas, odontológicas e veterinárias.

Descrição detalhada – Faz a manipulação dos insumos farmacêuticos, como medição, pesagem e mistura, utilizando instrumentos especiais e

fórmulas químicas, para atender à produção de remédios.

- Controla entorpecentes e produtos equiparados, anotando sua venda em mapas, livros, segundo os receituários devidamente preenchidos,

para atender aos dispositivos legais.

- Faz análises clínicas de sangue, urina, fezes, saliva e outros, valendo-se de diversas técnicas específicas, para complementar o diagnóstico de

doenças.

- Efetua análise bromatológica de alimentos, valendo-se de métodos, para garantir o controle de qualidade, pureza, conservação e

homogeneidade, com vistas ao resguardo da saúde pública.

- Assessora autoridades superiores, preparando informes e documentos sobre legislação e assistência farmacêutica, a fim de fornecer subsídio

para elaboração de ordens de  serviços, portarias, pareceres e manifestos.

- Executa outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº01/2017 do Concurso Público para a Prefeitura de Quadra.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Quadra, 23 de fevereiro de 2018.

LUIZ CARLOS PEREIRA
Prefeito do Município de Quadra /SP